
 
2021/DLC/1071 

Istituto Superiore di Sanità 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

VISTI il D.lgs. 18/04/2016 n. 50, il Regolamento concernente la disciplina amministrativa 

contabile dell'Istituto; 

 

VISTA la Ricerca corrente ISS (ex cap. 524) avente ad oggetto l’attività istituzionale svolta 

dal Centro Nazionale per la Protezione dalle Radiazioni e Fisica Computazionale, Fasc. BQC1, 

scadenza 31.03.2022; 

 

CONSIDERATO che, per la realizzazione degli obiettivi del suindicato progetto è 

necessario procedere all’acquisto della fornitura di n. 90 FILTRI A PRESSIONE DA 0,22 µm per 

siringhe, n. 90 FILTRI A PRESSIONE DA 0,45 µm per siringhe, lotto 5, indispensabili allo 

svolgimento delle attività di ricerca, nello specifico per lo studio delle modificazioni indotte sulla 

conducibilità di membrana rilevate con la tecnica della spettroscopia dielettrica a radiofrequenza su 

campioni di cellule in coltura di origine sia umana che animale a seguito di esposizione al 

fotosensibilizzante 5-Aminolevulinic Acid e irraggiamento con luce LASER; 

 

VISTO l’Accordo Quadro Rep. 3690, Fasc. 2720, stipulato in data 12.03.2021, per la 

fornitura dei lotti nn. 2 e 5 stipulato con MERCK Life Science S.r.l. da questo Istituto; 

 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale, per ogni procedura contrattuale 

finalizzata all’acquisizione di beni e servizi, deve essere nominato un Responsabile Unico del 

Procedimento, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa operante, dotato del 

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti di cui trattasi; 

 

 VISTO il decreto del 18/07/2019 con cui la Dott.ssa Rosa Maria MARTOCCIA, è stata 

nominata - ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 (in seguito anche “Codice”) - Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.) nell’ambito della procedura aperta per la fornitura di prodotti 

monouso necessari alle attività di ricerca dei vari Dipartimenti, Centri nazionali e Servizi 

dell’Istituto per un periodo di tre anni; 

 

VISTA la nota in data 07.06.2021 nella quale sono state elencate le prescrizioni e le 

caratteristiche tecniche dell’oggetto della fornitura; 

 

CONSIDERATO quanto sopra, l’importo stimato, per la fornitura in parola è stato 

individuato in Euro 100,80= cento//80) + IVA al 22%; 

 



CONSIDERATO che l’importo previsto per la fornitura di che trattasi risulta inferiore alla 

soglia indicata dall’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni», aggiornate al D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 e pubblicate su Gazzette Ufficiali Serie 

Generale n. 273 del 22 novembre 2016 e n. 260 del 7 novembre 2017;  

  

VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” del 1 marzo 2018 entrate in vigore il 7 aprile 2018. 

 

ACCERTATA la disponibilità delle somme nell’esercizio di bilancio 2021 dell’ISS; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

 

Viene attivata e resa esecutiva, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2016, la 

procedura di affidamento diretto in adesione ad accordo quadro di cui alle premesse, finalizzata 

all’acquisto della fornitura di n. 90 FILTRI A PRESSIONE DA 0,22 µm per siringhe, n. 90 FILTRI 

A PRESSIONE DA 0,45 µm per siringhe lotto 5; 

 

ART. 2 

L’importo complessivo per la fornitura è pari ad euro 122,9760= (centoventidue//9760) = 

100,80= + 22,1760= I.V.A. al 22%.  

 

ART. 3 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi presenti sulla voce di bilancio 

2077, PC 1614, Sub impegno 1, per l’Esercizio Finanziario di competenza.  

 

Roma, 9/6/2021 

 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE 

UMANE ED ECONOMICHE 

DR.SSA ROSA M. MARTOCCIA 

 


		2021-06-09T13:54:11+0000
	Rosa Maria Martoccia




